DECRETO N.º 5091, DE 14 DE MAIO DE 1991.

DOE Nº 2285 DE 16 DE MAIO DE 1991.
Altera dispositivos do Decreto n.º 4937, de 28 de dezembro de 1990.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual e, considerando o disposto nos Convênios ICMS 06/91, 07/91, 09/91 e 14/91,

D E C R E T A

Art. 1º - Passam a vigorar com a seguinte redação os dispositivos abaixo enumerados do Decreto n.º 4937, de 28 de dezembro de 1990:

I – o inciso XXVIII do art. 1º:

“Art.1º-.................................................................................................

............................................................................................................

XXVIII – fornecimento, até 31/07/92, de água natural canalizada (Convênios ICMS 98/89 e 07/91; “

II – o “caput” do inciso XXX do art. 1º:

“Art. 1º - ..............................................................................................

............................................................................................................

XXX – saída interna promovida por qualquer estabelecimento, até 31/07/91, dos produtos hortifrutigranjeiros, em estado natural, a seguir enumerados, observado o disposto no § 15 (Convênios ICM 44/75 e ICMS 09/91)”;

III – a alínea “b” do inciso XXXI do art. 1º :

“Art. 1º - ..............................................................................................

............................................................................................................

XXXI-.... .............................................................................................

............................................................................................................

b) abacate, ameixa, banana,  caqui, figo, maçã, mamão, manga, melão, melancia, morango  e uvas finas de mesa”;

IV – o “caput” do inciso III do art. 2º:

“Art. 2º - .............................................................................................

...........................................................................................................

III – até 31/07/91, no serviço de transporte aéreo, ressalvado o disposto nos §§ 5º e 6º (Convênios ICMS 54/89 e 06/91)”;

Art. 2º - Ficam incluídas na lista de produtos semi-elaborados, anexa ao decreto n.º 4937, de 28 de dezembro de 1991, as mercadorias constantes do anexo ao presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir  de 1º de maio de 1991.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 14 de maio de 1991, 103º da República.

OSWALDO PIANA FILHO

Governador

Decreto 5091 de 14 de maio de 1991